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Abstrakt
Práce se zabývá návrhem matematického
modelu a řízením experimentální plat-
formy pro demonstraci magnetické levi-
tace CE152. Řízení je realizováno mik-
rokontrolérem TMS320F28335. Matema-
tický model je odvozen v podobě stavo-
vých rovnic z fyzikálních vztahů, a poté
linearizován v pracovním bodě. Pro mik-
rokontrolér je navržen diskrétní regulátor
a D/A převodník s využitím PWM vý-
stupu.

Klíčová slova: řízení, magnetická
levitace, mikrokontrolér, regulátor,
matematický model

Vedoucí: Ing. Zdeněk Hurák, Ph.D.
Katedra řídicí techniky (13135)

Abstract
The thesis deals with design of a mathe-
matical model and controll of experimen-
tal platform for demonstration of mag-
netic levitation CE152. The controll is
realized with the TMS320F28335 micro-
controller. Mathematical model is de-
rived in form of state-space equations from
physical relationship, and subsequently
linearized in a working point. Discrete
regulator and D/A converter using PWM
output are designed for use on the micro-
controller.

Keywords: control, magnetic levitation,
microcontroller, regulator, mathematic
model

Title translation: Control design for a
magnetic levitation experiment using a
microcontroller
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Kapitola 1
Úvod

Práce se zabývá analýzou a řízením experimentální platformy pro demonstraci
magnetické levitace CE152 [6] (dále jen platformy) od firmy Humusoft mikro-
kontrolérem pro real-time řízení TMS320F28335 [11] od Texas Instruments.

Pro úspěšný návrh regulátoru je potřeba formulovat odpovídající mate-
matický model fyzikálního systému, kterým je ocelová kulička levitující v
magnetickém poli elektromagnetu. Takový systém se vyznačuje dvěmi zá-
sadními nelinearitami, jelikož magnetická síla působící na kuličku je přímo
úměrná kvadrátu proudu tekoucího cívkou elektromagnetu a nepřímo úměrná
kvadrátu vzdálenosti kuličky od elektromagnetu. Na platformě je třeba vhodné
experimenty, které slouží k naměření fyzikálních parametrů systému, a poté
pro získaný matematický model navrhnout vhodný regulátor řídící polohu
kuličky a jeho funkčnost je ověřit pomocí simulací.

Implementace regulátoru na mikrokontrolér bude provedena pomocí pro-
gramu Simulink. Je potřeba navrhnout vhodný hardware pro úpravu signálů
mezi mikrokontrolérem a experimentální platformou. To znamená navrhnout
D/A převodník mikrokontroléru s využitím jeho PWM výstupu a low-pass
filtru prvního řádu. V úvahu je třeba vzít jak signálové, tak výkonové parame-
try použitých komponent. Propojení mikrokontroléru s PC za účelem nahrání
programu a napájení je realizováno pomocí dokovací stanice[10] od TI.

Funkčnost navrženého regulátoru je poté vhodné ověřit experimenty na
skutečné platformě a zhodnotit.
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Kapitola 2
Model platformy

Obrázek 2.1: Fotografie platformy

2.1 Fyzikální popis

Experimentální platformu lze popsat jako systém druhého řádu. Nachází se
v něm ocelová kulička, která je shora přitahována elektromagnetem. Ten se
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2. Model platformy ...................................
rovněž projevuje vlastní dynamikou. Zdola je rozsah pohybu kuličky omezen
induktivním senzorem, který zaznamenává její polohu.

Ve fyzikálním systému se objevují následující proměnné:
gravitační síla Fg [N ], magnetická síla Fm [N ], tlumící síla Ft [N ] a poloha
kuličky x [m].

Dále se objevují následující konstanty:
gravitační zrychlení g [ms−2], hmotnost kuličky m [kg], konstanta tlumení kt,
konstanta vzdálenosti x0 a konstanta elektromagnetu ke.

Systém má jeden vstup, a to proud tekoucí cívkou i [A]. Pro souřadnicovou
soustavu takovou, kde se poloha v místě senzoru rovná nule a směrem k
elektromagnetu je kladná lze vyjádřit tyto rovnice sil. Tlumící síla vzniká v
důsledku vířivých proudů v kuličce.

Fg = −mg (2.1)

Ft = ẋ kt (2.2)

Fm = i2ke

(x− x0)2 (2.3)

Konstanta vzdálenosti x0 představuje útlum magnetické síly v počáteční poloze
kuličky, kdy se nachází na povrchu senzoru. Vzdálenost změřená senzorem
je v tomto bodě teoreticky nulová. Se vzrůstající hodnotou polohy kuličky x
vzrůstá i hodnota na výstupu senzoru.

2.2 Stavové rovnice

2.2.1 Rovnice fyzikálního systému

Pro získání stavového popisu systému vycházím z rovnice, kdy na kuličku
působí všechny síly zároveň, tudíž se sečtou ve výslednou sílu F.

F = mẍ = i2ke

(x− x0)2 − ẋ kt −mg (2.4)

Úpravou získám první stavovou rovnici systému.

ẍ = i2ke

m (x− x0)2 −
ẋ kt

m
− g (2.5)

V této chvíli je vhodné provést substituci fyzikálních veličin za stavové
proměnné.

ẍ = ẋ1 (2.6)

ẋ = x1 (2.7)
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................................... 2.2. Stavové rovnice

Dosazením do rovnice a přidáním dalších dvou rovnic získám kompletní
stavové rovnice systému. K proměnným rovněž přidávám notaci (t), jelikož se
jedná o funkce času.

ẋ1(t) = i2(t)ke

m (x2(t)− x0)2 −
x1(t) kt

m
− g (2.8)

ẋ2(t) = x1(t) (2.9)

x(t) = x2(t) (2.10)

2.2.2 Rovnice experimentální platformy

Rovnice pro platformu magneticé levitace CE152 nejsou totožné s rovnicemi
fyzikálního systému, jelikož zohledňují skutečné vstupy a výstupy platofrmy.
Platforma je vybavena napájením a stabilizátorem proudu tekoucího cívkou,
který je určován napěťovou referencí na vstupu. Výstup ze senzoru platformy
je opět napěťový, má převodní charakteristiku a offset.

Zesilovač na vstupu modelu převádí napětí v rozsahu 0 až 5V na proud
v rozsahu 0 a 1.5A, který poté protéká cívkou elektromagnetu. Je vybaven
zpětnovazební stabilizací proudu, kterou lze popsat jako systém prvního řádu.
Jeho časová konstanta je výrobcem uvedena v řádu 10−5 s[5], tudíž si dovo-
lím dynamiku zesilovače zanedbat Zanedbáním dynamiky se zpětnovazební
zesilovač zjednoduší na konstantu zesílení ki [AV −1] . Pokud si vstupní napětí
platformy označím jako u [V], mohu vyjádřit následující vztah.

i = ki u (2.11)

Na výstupu platformy se nachází induktivní senzor, jehož výstupní napětí
se pohybuje v rozsahu 0 až 5V . Vzhledem k volbě souřadnicové soustavy mohu
napsat vztah, kdy y [V] je výstup platformy, ky [mV−1] převodní konstanta
výstupu a y0 [V] napěťový offset výstupu platformy.

y = x ky + y0 (2.12)

Dosazením těchto vztahů získáme stavové rovnice pro experimentální plat-
formu magnetické levitace.

ẋ1(t) = (u(t) ki)2ke

m (x2(t)− x0)2 −
x1(t) kt

m
− g (2.13)

ẋ2(t) = x1(t) (2.14)

y(t) = x2(t) ky + y0 (2.15)

Výstupní rovnice, ačkoliv odpovídá fyzikálnímu systému, není pro řízení
vhodná. Zavedu si proto hodnotu normovaného výstupu yn [-], jehož hodnota
se bude pohybovat v rozsahu 0 až 1.

yn(t) = x2(t)
0.0057 (2.16)
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2. Model platformy ...................................
2.3 Určení parametrů

Některé konstanty jsou již předem známé, či je možné je přímo změřit (hmot-
nost kuličky). Pro konstantu tlumení se mi nepodařilo vymyslet spolehlivý
experiment, tudíž jsem jí převzal z manuálu pro platformu[5].

g = 9.81ms−2 (2.17)

m = 0.008 kg (2.18)

ki = 0.3AV −1 (2.19)

kt = 0.2Nm−1s (2.20)

Pro určení dalších konstant je nutné nejdříve identifikovat induktivní senzor
platformy. Přesné specifikace senzoru nejsou výrobcem platformy udávány.
Předpokládám u něj lineární charakteristiku. Měřením v mezních polohách
pohybu kuličky jsem získal tyto hodnoty.

Výstup senzoru - y [V] Poloha kuličky - x [m]
0.072 0
4.57 0.0057

Tabulka 2.1: Měření konstant senzoru

Z měření je patrný offset v nulové poloze kuličky, čímž získávám první

[…]

dorovnat.

Vstup ADC převodníku, který převádí analogově filtrovaný výstup PWM s
frekvencí 2 kHz, je připojen k digitálnímu FIR filtru. Vyšší frekvenci převodu
mikrokontrolér nedovoluje. FIR filtr získá průměrnou hodnotu signálu za
poslední dva vzorky. Rozsah tohoto signálu je poté převeden na rozsah
reference. Řídící část, tzn. PI regulátor a PWM modulátor pracují s frekvencí
1 kHz.Zavedení zpětné vazby nejenom stabilizuje výstupní napětí, ale také
zrychluje odezvu převodníku na skok reference. Na naměřených datech lze
vidět vliv na střídu PWM v průběhu skoku. Doba ustálení je cca 27 · 10−5 s
Konstanty regulátoru jsou následovné:

13

4. Implementace na mikrokontroléru a řízení ........................
P 0.5
I 1000

Tabulka 4.1: Konstanty regulátoru převodníku

100*2.7/3.3

Gpwm

0.5+0.5z -1

1

FIR filtr

3/4096

Kompenzace ADC

PI(z)

Diskrétní PI regulátor

1/2.7

Změna rozsahu

1

Reference

2

ADC

1

PWM

Obrázek 4.1: Blokové schéma D/A převodníku
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Obrázek 4.2: Sledování reference D/A převodníkem
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..................................4.2. Magnetická levitace

4.2 Magnetická levitace

Pro řízení platformy jsem zvolil vzorkovací frekvenci 500Hz, což je cca. 18-
krát pomalejší než doba ustálení D/A převodníku. To by pro zanedbání jeho
vlivu mělo být dostatečné.

4.2.1 Lineární řízení

Pro návrh lineárního řízení jsem použil odchylkový model získaný dříve. Nej-
prve jsem se pokoušel opět o využití Control Systems Toolboxu, nicméně
jeho návrhové algoritmy nebyly schopné poskytnout mi použitelný regulá-
tor. Pomocí root-locus jsem se pokusil navrhnout diskrétní PID regulátor
pro linearizovaný model, ale každý takový návrh po implementaci na mikro-
kontroléru výrazně osciloval kolem referenční hodnoty. Domnívám se že to
je způsobeno poruchou na vstupu platformy, roz. nedostatečnou přesností
výstupu či šumem D/A převodníku v kombinaci s nelinearitami, kterými se
platforma projevuje.

4.2.2 Kompenzované řízení

Jelikož nelinearity v systému řízení značně komplikují, pokusil jsem se je kom-
penzovat. Zavedu proměnnou kompenzovaného vstupu uk jako kompenzační
funkci fk.

uk = fk(u, x2) = (x0 − x2)
√
m(u+ g)

ki

√
ke

(4.1)

Po dosazení uk za u do rovnice (2.13) získám vztah:

ẋ1 =
( (x0−x2)

√
m(u+g)

ki

√
ke

ki)2ke

m (x2 − x0)2 − x1 kt

m
− g (4.2)

ẋ1 = u− x1 kt

m
(4.3)

Zavedením kompenzační zpětné vazby je tedy teoreticky možné nelinearity
vykrátit a získat lineární vztah. Jelikož jsem provedl identifikaci konstant
a hodnoty všech proměnných jsou mi známé, mohu se tuto metodu pokusit
aplikovat.

K řízení kompenzovaného systému jsem navrhl a testoval PID regulátor s
těmito konstantami.

P 20
I 10
D 0.1

Tabulka 4.2: Konstanty regulátoru platformy
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4. Implementace na mikrokontroléru a řízení ........................
Činnost regulátoru byla ověřena na nelineárním modelu. V obou simulacích
je patrný překmit, nicméně při snížení zesílení se mi již nepodařilo dosahnout
bezchybného sledování sinusové reference při čase době ustálení pod 0.3 s.
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Obrázek 4.3: Odezva na skok
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Obrázek 4.4: Sledování sinusové reference
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4.2.3 Experimenty na platformě

Po implementaci řízení na mikrokontroléru jsem provedl tyto experimenty.
Jelikož implementace probíhá pomocí Simulinku, není možné měřit vnitřní
proměnné mikrokontroléru. Signály na výstupu platformy jsem tudíž zazname-
nal osciloskopem a poté převedl na normovanou hodnotu stejným výpočtem,
jako je v mikrokontroléru získána hodnota výstupu platformy a vstupu regu-
látoru yn viz. rovnice (3.5). Jelikož vstup mikrokontroléru je před každým
měřením kalibrován, může se reálná hodnota lišit.

Řízení se v ustáleném stavu projevuje mírnou oscilací kolem reference, a
to v řádu 5% rozsahu. Doba ustálení je stejně jako v simulaci 0.3 s, ačkoliv
překmit se ukázal být mnohem výraznější, v nejhorším případě téměř 100%
při odezvě na skok. Sledování sinusového referenčního signálu se projevilo
odchylkou, zejména v blízkosti senzoru.
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Obrázek 4.5: Odezva na skok kompenzovaným řízením
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Obrázek 4.6: Sledování skokové změny reference kompenzovaným řízením
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Obrázek 4.7: Sledování sinusové reference kompenzovaným řízením
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Kapitola 5
Závěr

Fyzikální model a identifikaci platformy hodnotím jako dobře provedené,
jelikož bez nich by kompenzace zpětné vazby nemohla fungovat. Za úspěch
považuji, že se řízení s touto formou D/A převodníku podařilo zprovoznit.
Konstanty regulátorů byly zvoleny experimentálně, takže se zde nabízí mož-
nost dalšího ladění. To platí i pro volbu PWM frekvence a použitý filtr, kde
ovšem volba leží na kompromisu mezi přesností převodu a rychlostí reakce
na změnu hodnoty. Nahrazení D/A převodníku H-můstkem řízeným PWM s
vlastní stabilizací napájení by rovněž bylo možné aplikovat, za cenu použití
většího množstíví součástek.
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