## Oponentský posudek bakalářské práce

Autor: František Nekovář

**Název:** Návrh řízení experimentu pro magnetickou levitaci pomocí mikrokontroléru

Oponentský posudek vypracoval: Ing. Martin Hlinovský, Ph.D.

Pracoviště: katedra řídicí techniky K13135

Cílem bakalářské práce Františka Nekováře s názvem „Návrh řízení experimentu pro magnetickou levitaci pomocí mikrokontroléru“ bylo vytvořit matematický model experimentální platformy pro demonstraci magnetické levitace a měřením určit fyzikální parametry daného systému. Následně pak zvolit vhodnou strukturu regulátoru a daný regulátor navrhnout a v simulacích ověřit. Navržený regulátor implementovat na mikrokontroléru řady TI C2000 a ověřit funkčnost regulátoru pomocí experimentů.

Ve druhé kapitole je velice stručně popsán model experimentální platformy. Osobně bych si představoval obsáhlejší popis včetně obrázků (viz např. bakalářská práce Michala Semelky „MODEL SOUSTAVY HUMUSOFT CE152“ z Univerzity Pardubice nebo diplomová práce Radka Pelikána „magnetická levitace – modelování, simulace a řízení“ z Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, kde již model CE152 byl podrobně popsán) a to i vzhledem k tomu, že tyto informace jsou v originálním manuálu modelu CE152.

V následující kapitole je vysvětlen obvodový návrh propojení mezi vlastním modelem CE152 a uvažovaným kitem s mikrokontrolérem od firmy Texas Instruments. Přijde mi zde naprosto zbytečné podrobné vysvětlení jednoduchého schématu A/D a D/A převodníku. V elektrickém obvodu má být použit DC-DC měnič, ale ve schématu jsem ho nenašel? Naopak zde postrádám např. informaci, proč byl zvolen u A/D převodníku právě dolnofrekvenční filtr prvního řádu. Co zde však naprosto postrádám, je jakákoliv zmínka o vlastní realizaci tohoto zapojení (návrh plošného spoje, osazení, oživení). V celé bakalářské práci není jediná fotografie praktické realizace!

V poslední čtvrté kapitole je popsána implementace na mikrokontroléru a řízení. Chybí mi zde jasné vysvětlení, že řízení bylo navrženo v Simulinku a následně pomocí Code Composeru studia 3.3. převedeno do kitu s mikrokontrolérem F28335. Proč zde není popsán tento kit, proč zde není pro představu jeho fotografie. V bakalářské práci je uvedeno několik jednoduchých experimentů na platformě, avšak chybí zde od začátku vysvětlení, co bylo cílem této bakalářské práce použitím mikrokontroléru?

Kromě výše uvedených otázek bych měl ještě jednu doplňující: Je jednodušší regulovat polohu kuličky v dolních nebo horních polohách?

Pan Nekovář pravděpodobně splnil zadání bakalářské práce, jejímž cílem domnívám se bylo využít kit s mikrokontrolérem od firmy Texas Instruments pro řízení výukového modelu CE152 magnetické levitace na veletrzích bez nutnosti použití PC. Vlastní bakalářská práce je však velice stručná a nelze v ní najít informace o vlastní realizaci. Žádám pana Nekováře, aby během obhajoby předvedl komisi funkční realizaci a v případě splnění této podmínky navrhuji bakalářskou práci hodnotit klasifikačním stupněm ECTS E (DOSTATEČNĚ).

V Praze 16.6.2016

Ing. Martin Hlinovský, Ph.D.